
Al Dr. Salvatore Barba- Responsabile dei Fondi di Progetto
Al Dr. Alessio Piatanesi - Responsabile dei Fondi di Progetto
Al Dr. Alessandro Amato - Responsabile del Procedimento
Al Dr. Daniele Melini - Direttore del Contratto
Alla Sig.ra Gianna Naruli - Responsabile dei Servizi Amministrativi
Alla “Gestione WEB”
LL.SS.

e p.c. Alla Dott.ssa Giuseppina Magenta - Centro Servizi Appalti e Contratti

OGGETTO: Aggiudicazione della procedura aperta, in modalità telematica, per l’affidamento
della fornitura di un sistema di calcolo (n. 5 cinque server) ad alte prestazioni basato su tecnologia
GPU - CIG 8570810827

Si trasmette per il seguito di competenza, il Decreto n. 31/2021 concernente la procedura
in oggetto.

I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
G
E
O
F
I
S
I
C
A
 
E
 
V
U
L
C
A
N
O
L
O
G
I
A

I
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
5
1
6
9
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
6
/
0
3
/
2
0
2
1



Decreto n.  31

OGGETTO: Aggiudicazione della procedura aperta, in modalità telematica, per
l’affidamento della fornitura di un sistema di calcolo (n. 5 cinque server) ad alte
prestazioni basato su tecnologia GPU - CIG 8570810827

IL DIRETTORE DELLA SEZIONE ROMA1

VISTO il Decreto Legislativo 29 se�embre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito
l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV);
VISTA la Legge 27 se�embre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia di
riordino degli Enti di Ricerca;
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti
di Ricerca” in a�uazione dell’art. 1 della Legge 27 se�embre 2007, n. 165;
VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n.
114/2020 del 19 giugno 2020, pubblicato sul Sito WEB istituzionale (Avviso di emanazione
- Gazze�a Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie generale n. 264 del 24 o�obre 2020)".
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV vigente, così
come modificato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 30/2019 del 15 marzo
2019, approvato dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca con nota prot.
n. 4518 del 25/03/2020, emanato con decreto del Presidente n.36/2020 del 22 aprile 2020 e
pubblicato sul sito istituzionale;
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC)
dell’INGV ado�ato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 145 del 22 luglio
2020 ed emanato con Decreto del Presidente n. 75 del 21 o�obre 2020;
VISTO il Piano integrato Performance, Anticorruzione e Trasparenza dell’INGV 2020 -
2022;
VISTO il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – Codice dei contra�i pubblici e il d.lgs n.56 del 19
Aprile 2017 - corre�ivo al Codice dei contra�i pubblici e successive integrazione e
modificazioni;
VISTA la modalità telematica della procedura che si svolgerà interamente sulla
pia�aforma telematica INGV dedicata agli appalti;
VISTO la Legge n. 120/2020 di conversione del DL n.76 del 16 luglio 2020 recante “Misure
urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” (Decreto Semplificazioni) che, in
particolare, al Titolo I, Capo I, negli ar�. dall’1 al 9, contiene la “Semplificazione in materia
di contra�i pubblici”;



VISTA la Delibera n.112/2020 del 13 giugno 2020 - Allegato A al Verbale n. 4/2020,
concernente: Nomina Dire�ore Generale facente funzioni dell’INGV, Do�. Massimo
BILOTTA;
VISTA la Delibera n. 148/2019 del 26/7/2019, con la quale il Do�. Salvatore BARBA è stato
nominato Dire�ore della Sezione di ROMA 1 dell’INGV;
VISTA la Delibera n. 152/2020 del 22/07/2020 - Allegato K al Verbale n. 06/2020
concernente: “Conferimento delega al Do�. Salvatore BARBA, Dire�ore della Sezione di
ROMA1 dell’INGV per l’avvio di una procedura di gara sopra-soglia finalizzata
all’acquisto di macchine HPC (High Performance Computing)”;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in particolare l’art. 6-bis rubricato: “confli�o di
interessi” (così come introdo�o dall’art. 1, comma 41 della L. n. 190/2012);
VISTO il proprio Decreto n. 187 del 21 Dicembre 2020 con il quale è stata autorizzata
l’indizione di una gara con procedura aperta, in modalità telematica, ai sensi dell'art. 60
D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio del minor prezzo, per l’affidamento della fornitura di un
sistema di calcolo (n. 5 cinque server) ad alte prestazioni, basato su tecnologia GPU con
contestuale nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nella persona del
Do�. Alessandro Amato e del Dire�ore dell’Esecuzione del Contra�o (DEC) nella
persona del do�. Daniele Melini;
VISTO il bando di gara, pubblicato nella Gazze�a Ufficiale dell’Unione Europea n. 2020/S
252-634922 del 28/1/21 e sulla Gazze�a ufficiale della Repubblica Italiana n. 152 del
30/12/2020, nonché per estra�o sui giornali locali e nazionali;
CONSIDERATO che, entro il termine di presentazione delle offerte, fissato nella giornata
del 01/02/2021 sono pervenute, sul sistema www.garetelematiche.ingv.it le seguenti
offerte:

− n. 1 offerta da parte della Società I.T.M. - Informatica Telematica Meridionale Srl,
con sede legale in Napoli (NA) alla Via Nuova Poggioreale n. 11, Complesso INAIL,
Torre n. 7, Piano n. 1, Italia cap 80143 Partita IVA/Codice Fiscale 04624690634;

− n.1 offerta da parte della società HARPA ITALIA SRL con sede legale in Roma (RM)
Via Cantalupo in Sabina, 30 cap 00191 Partita IVA/Codice Fiscale 01632311005;

VISTI i verbali del RUP n. 1 concernente la valutazione della documentazione
amministrativa, n. 2 concernente il sub-procedimento del soccorso istru�orio e n. 3
riguardante la valutazione dell’offerta tecnica, l’offerta economica e la proposta di
aggiudicazione;
PRESO ATTO che con prot. 3302/2021 del 4/03/2021 è stato ado�ato, ai sensi della
normativa vigente, il Provvedimento per l’ammissione ed esclusione dei partecipanti alla

http://www.garetelematiche.ingv.it


procedura di cui tra�asi debitamente comunicato ai partecipanti tramite pia�aforma
telematica in data 4/03/2021;
VISTA la nota del RUP, Do�. Alessandro Amato, prot. n. 4793 del 23/03/2021, con la quale
chiede a questo Dire�ore di procedere all’aggiudicazione definitiva in capo alla Società
I.T.M. - Informatica Telematica Meridionale Srl, con sede legale in Napoli (NA) alla Via
Nuova Poggioreale n. 11, Complesso INAIL, Torre n. 7, Piano n. 1, Italia cap 80143 Partita
IVA/Codice Fiscale 04624690634;
FATTA SALVA la verifica del possesso dei requisiti minimi prescri�i;
CONSIDERATO che l’aggiudicazione diventerà efficace al termine della verifica dei
requisiti richiesti per la partecipazione alla procedura e dichiarati dalle di�e aggiudicatarie
in sede di gara;
VISTO l’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016, il quale specifica le fasi delle procedure di
affidamento;
RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione definitiva della procedura negoziata
per l’affidamento della fornitura di un sistema di strumenti sismici per il miglioramento
della qualità dei dati sismologici, come disciplinata dall’art. 60 del D.lgs. 50/2016;

DECRETA

● ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, la fornitura, ogge�o della
procedura, è definitivamente aggiudicata alle seguenti società I.T.M. - Informatica
Telematica Meridionale Srl, con sede legale in Napoli (NA) alla Via Nuova
Poggioreale n. 11, Complesso INAIL, Torre n. 7, Piano n. 1, Italia cap 80143 Partita
IVA/Codice Fiscale 04624690634 un importo pari ad € 403.573,32 Iva esclusa,
considerato il ribasso percentuale pari a 25,40%;

● ai fini dell’applicazione della L. 13 agosto 136/2010, così come modificata dal D.l. 12
novembre 2010 n. 18, l’indicazione del codice CIG è il seguente 8570810827:

● di approvare gli a�i del Rup;
● ai sensi dell’art. 34, c. 35 del D.L. 179/12 convertito dalla l. 221/12 e come definito dal

Decreto Ministero delle Infrastru�ure e dei Trasporti (MITT) del 2/12/2016 (G.U.
25/1/2017 n. 20), a�uativo dell’art. 73 comma 4 del Codice, le spese di pubblicità sui
quotidiani sono rimborsate alla Stazione Appaltante dagli aggiudicatari entro il
termine di 60 gg dall’aggiudicazione;

● di rendere edo�a la di�a aggiudicataria delle disposizioni concernenti i principi e
gli obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto



contra�uale con il fornitore, inseriti nel regolamento recante il codice di
comportamento dei dipendenti dell’INGV del 1/4/2015, in conformità a quanto
disposto dal D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, pubblicato e reperibile, sul sito dell’INGV;

● di disporre che il presente provvedimento di aggiudicazione produrrà effe�i solo
dopo la conclusione dei controlli concernenti i requisiti generali previsti dall’art. 80
del D.Lgs. 50/2016, così come stabilito dall’art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016;

● di impegnare la spesa totale di € 492.359,45 IVA Inclusa sul capitolo
2.02.01.99.999.01 Obie�ivo Funzione 0606.020, impegno n. 5167 del 02/09/2020, €
200.000,00; sul capitolo 2.02.01.99.999.01 Obie�ivo Funzione 1020.010, impegno n.
5170 del 02/09/2020, € 60.000,00; sul capitolo 2.02.01.99.999.01 Obie�ivo Funzione
9996.030, impegno n. 5171 del 02/09/2020, € 200.000,00; sul capitolo 2.02.01.99.999.02
Obie�ivo Funzione 9999.999, impegno n. 5172 del 02/09/2020, € 32.359,45;

● di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’INGV
nella sezione Amministrazione trasparente;

● di provvedere alla pubblicazione dell’esito di gara con le modalità previste dalla
normativa vigente.

Il Dire�ore della Sezione di Roma1
Do�. Salvatore BARBA 


		2021-03-25T15:01:41+0000
	BARBA SALVATORE




